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چهار نکته که برای تحول پیش روی نظام 
بانکی باید به آنها توجه کنیم

پس  از اینکه در یکی، دو سال گذشــته در صنعت بانکداری ایران بیشتر شاهد 
گمانه زنی ها و پیش بینی های ناشی از تاثیرات تحول دیجیتالی بودیم، امسال 
نشانه های عملی ورود به این موج را در صنعت بانکداری کشور مشاهده کردیم 
و در این میان کم کم حوزه فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک ها نیز دچار تحول 
شده و از واحد پشتیبانی کننده عملیات بانکداری کلاسیک به واحدی تاثیرگذار در 
آینده بانک ها بدل شده و به عنوان تکیه گاهی جهت ورود به نسل آینده بانکداری 

مطرح شده است.
لیکن قطعا هر مسیری در راه تحول و تعالی، سختی ها و ناملایمت هایی را خواهد 
داشت که صرفا عزمی جزم و اعتقادی عمیق به نتیجه نهایی جهت عبور از آنها 
را می طلبد. معاونت فناوری اطلاعات و ارتباطات بانک پاسارگاد نیز با توجه به 
دیدگاه بلند مدیران ارشد بانک و گروه مالی پاســارگاد و با رویکردهای کلانی 
مانند بهره وری، نــگاه به اقتصاد ملی و مقاومتــی، کلان روندهای تکنولوژی و 
پلتفرمی سازی، در حال پیوستن به این تحول جهانی است. در این راه اما چالش ها 

و نکات ذیل قابل  تامل به نظر می رسد.

فرهنگ سازی
به نظر می رسد مهم ترین چالش پیش رو جهت این دگردیسی در نظام بانکی، 
فرهنگ پذیرش آن در جامعه و در سیستم بانکی کشور است. آنچه در جامعه 
در حال وقوع است، به وضوح نشان می دهد که با نفوذ طرز تفکر نسل هزاره که 
روی موج ویرانگر این تحولات در حال پیش بردن افکار خود هستند، مشکلی 
در پذیرش این مهم در جامعه نخواهیم داشت. اما در خصوص پذیرش در بین 
همکاران سیستم بانکی نیاز به برنامه ریزی دقیق تر و هماهنگ تر وجود داشته و 

آموزش های جدید در این زمینه ضروري است.
بانکداران در شبکه بانکی باید به مرور از کارمندانی که به صورت روتین مشغول به 
خدمت رسانی بوده اند به متخصصان دانش محور و با مهارت های دیجیتال تبدیل 
شوند. هنگامی  که از مهارت دیجیتال صحبت می کنیم، منظور صرفا تخصص کار 
با کامپیوتر و موبایل نیست، بلکه مواردی چون هوش اجتماعی، تفکر تطبیقی و 
فرافرهنگی، دانش رســانه های جدید، ذهن طراح، تفکر محاسباتی، مشارکت 
مجازی و مدیریت شناختی را شامل می شــود. اینکه در آینده منابع بانک نه 
فقط سپرده های جذب شده، بلکه اطلاعات است و تعاملات با مشتریان نه فقط 
توسط بانکداران در صف، بلکه توسط هوش مصنوعی نیز انجام خواهد پذیرفت، 
از مواردی است که باید بیشتر مورد تاکید واقع شــود. البته به اعتقاد ما تحول 
دیجیتال باعث کاهش سرمایه انسانی بانک ها نخواهد شد؛ لیکن باعث تفاوت نوع 

همکاران در بانک ها می شود.

بازتعریف بانکداری
در رابطه با آینده بانکداری ســیگنال هایی مبنی بر اینکه بانک ها در آینده به 
شکل فعلی وجود نخواهند داشت یا اینکه بزرگ ترین سازمان هایی که عملیات 

بانکی انجام می دهند دیگر بانک ها نخواهند بود و شرکت های بزرگ دیجیتالی 
جایگزین بانک ها خواهند شد، به گوش می رســد. در واقع نفوذ فناوری های 
دیجیتالی در بانکداری، اصول کســب وکار بانک ها را با دگرگونی های جدی 
مواجه ساخته که این دگرگونی ها می توانند با مدیریت درست و تصمیم های 
بهنگام به فرصتی برای بانک ها تبدیل شود که تا پیش از این امکان بروز و ظهور 
این فرصت ها وجود نداشته اســت. نقش متصور برای بانک ها تا پیش از ورود 
فناوری های تحول آفرین دیجیتالی بیشــتر حول محور واسطه گری مالی و 
دغدغه مدیریت درست منابع و مصارف بود، ولی در ادبیات اقتصاد دیجیتالی 
و پلتفرمی، بانک ها این قابلیت را پیدا می کنند که در کنار نقش های سنتی، 
نقطه تجمیع ارزش، تسهیلگر دسترسی و مشاور امین مشتریان خود باشند و 
در واقع وارد زندگی روزمره مشتریان خود شوند. این نوع تعریف از بانکداری 
خود نیازمند تعریف مفاهیم و قوانین جدید در سطح بانک ها و رگولاتورهاست 

که باید به آن توجه ویژهاي داشت.

همدلی بین سیستم بانکی به جای رقابت ناسالم
 Collaboration یکی دیگر از مولفه های مهم اقتصاد دیجیتالی، بحث همکاری و
است؛ تا جایی که مبحثی نظیر اقتصاد شبکه ای و اثر شبکه ای بر همین مبنا شکل 
گرفته اند و می بینیم که بانک ها و شرکت های بزرگ در دنیا با ایجاد یک فضای 
همکاری و مشارکت به خلق محصولات و خدمات بدیع براي مشتریان پرداخته اند 

و البته سهم هر کدام از بازیگران در این هم افزایی نیز محفوظ است.
بدون شک هیچ کدام از بانک های کشــور از خدشه دار شدن نظام بانکی سود 
نخواهند برد و رقابت ناسالم قطعا برای هر دو طرف باخت را به همراه خواهد 
داشت؛ چراکه مشتریان در عصر دیجیتال فوق العاده آگاه بوده و دارای قدرت 
انتخاب هستند. نباید اجازه داد اتفاقی که در جریان کارمزدهای خدمات بانکی 
افتاد و باعث شــد نه تنها بانک ها؛ بلکه کل اقتصاد ملی متضرر شود، مجددا 

تکرار شود.

لزوم تربیت سرمایه انسانی
یکی دیگر از چالش های مهم نظام بانکداری جدید کمبود سرمایه های انسانی 
نسل چهارم؛ یعنی دانشگران یا همان Knowledge workerها هستند. داشتن 
سرمایه های انسانی با دانش روز و مهارت های دیجیتالی در عصر نوین بانکداری 
جزء لاینفک موفقیت بانک هاست. سرمایه های انسانی دارای مهارت دیجیتال 
از طرفی سازمان را در رسیدن به اهداف مندرج در استراتژی دیجیتالی شان 
یاری می رســانند و از طرفی دیگر با ارتقاي دانش و قدرت خلاقیت و نوآوری 
به کاهش هزینه ها و ایجاد جریان های درآمدی جدید از طریق توســعه سبد 
محصولات و خدمات برای بانک ها خواهند پرداخت که این امر لزوم بازنگری 
در برنامه های آموزشی و همچنین نظام دعوت به همکاری بانک ها را بیش از 

پیش تبیین می کند.

زهرا میرحسینی
معاون فناوری 

اطلاعات و ارتباطات 
بانک پاسارگاد


